
JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE FEVEREIRO DE 2021 39

Publique 
seu edital 
no jornal 
de maior 
tiragem e 
circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de pregão presencial para 
eventual e futura aquisição de combustíveis e óleos lubrifi cantes, às 09:00 horas do 
dia 25/02/2021. O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Pre-
feitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020, e-mail 
licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre, 11 de Fevereiro de 2021.

Zairo Riboli
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 004/2021: 12.02.2021; Contratada: ROBERTO DA SILVA CNPJ 19.053.375/0001-
48; Objeto: Prestação de serviço de instrução em ofi cinas/aulas de futebol, para crianças 
e adolescentes do município de Taquaruçu do Sul, em contra turno escolar, com a rea-
lização de até 800 horas de aulas, com média aproximada de 80 horas mensais; Moda-
lidade: Dispensa de licitação; Vigência: 01.03.2021 a 31.12.2021. Valor: R$ 15.984,00; 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021
O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, 
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021, Tipo Menor Preço POR ÍTEM , para contratação 
de empresa para aquisição de combustíveis. Apresentação das propostas deverá ser às 
08:00 horas do dia 03/03/2021. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor 
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e 
horário de expediente. Boa Vista das Missões – RS, 12 de Fevereiro de 2021.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 004/2021: 
Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal 
de Taquaruçu do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e com Fundamento 
no inciso II, do artigo 24 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, torna público que 
está dispensando a licitação para a 
contratação da empresa ROBERTO DA 
SILVA 54749824020, para a prestação 
de serviços profi ssionais para instru-
ção em ofi cinas/aulas de futebol, para 
crianças e adolescentes do munícipio 
de Taquaruçu do Sul, em contra turno 
escolar, com a realização de até 800 
horas de aulas, a ser realizado no pe-
ríodo de março a dezembro de 2021, 
no ginásio municipal de esportes da 
cidade ou outro local determinado pela 
administração, com uma média de 80 
horas mensais. Valor da contratação 
R$ 15.984,00. Vigência 01.03.2021 a 
31.12.2021. Modalidade Dispensa de 
licitação. Esta dispensa de licitação, 
ratifi cada e publicada para sua efi cácia. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Munici-
pal. Taquaruçu do Sul, 10 de fevereiro 
de 2021.

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA 
COOPERATIVA ESCOLA DOS ALUNOS DO COLÉGIO 

AGRICOLA DE FREDERICO WESTPHALEN- COOPERCAFW

CNPJ· 92291319/0001-31 • NIRE· 43400004475
Em cumprimento ao Artigo 43º, letra A do Estatuto Social da Cooperativa Escola dos 
Alunos do Colégio Agrícola de Frederico Westphalen – CooperCafw o presidente em 
uso de suas atribuições, CONVOCA: ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realiza-se no 
dia 26 de fevereiro de 2021, a ser realizada em formato virtual, por meio da platafor-
ma Google Meet – no endereço: https://meet.google.com/wwi-wbio-wea, às 19h3O-
min em primeira chamada com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados; ás 
19h45min em segunda chamada com a presença da metade mais um dos associados 
e ás 20h00min em terceira e última chamada com a presença de, no mínimo, 10 (dez) 
associados; para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1º. - Relatório da Gestão do ano contendo:
a) Prestação de Contas do ano fi scal de 2020
b) Balanço Geral;
c) Parecer do Conselho Fiscal;
d) Demonstrativo das Sobras/ Perdas
2º· Eleição e Posse da Nova diretoria
3º· Renovação do Conselho Fiscal
4º· Assunto Gerais
NOTAS: 1 - Para eteto de verifi cação de quórum, considera-se 167 associados nesta data.

Frederico Westphalen, 12 de fevereiro de 2021.

Iago Mariani Cheffer
Presidente da CooperCafw

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 07/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE CON-
SERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS (VACINAS). Apresentação das propostas até o dia 
01/03/2021, às 07:59h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início 
da Etapa de Lances:  01/03/2021, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre 
- RS, 11/02/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 06/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS E 
TRÂNSITO. Apresentação das propostas até o dia 26/02/2021, às 07:59h através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  26/02/2021, às 08h. Edi-
tal pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informa-
ções fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 11/02/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 6/2021

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto 
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para locação de imóvel, localizado na 
Rua Assis Brasil, 709, Bairro Itapagé, destinado a instalação do Museu Municipal Wül-
son Jehovah Lütz Farias, fi rmada através da FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 96.216.841/0003-71, localizada em Frederico Westphalen/RS , de 
acordo com artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 11 de Fevereiro de 2021.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 1 
de Março de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 5/2021, o qual visa contratação de empresa para prestar serviços de transporte 
escolar para os alunos das escolas municipais e estaduais do município. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 11 de Fevereiro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PROFESSORES E OS DESAFIOS 
DA PANDEMIA COVID- 19
ANA PAULA CARDOSO PINTO 
Pedagoga pós graduada em Psicopedagogia Institucional 

Considerando as mudanças atuais no mundo 
todo, destaca-se a pandemia da COVID- 19 decla-
rada pela Organização Mundial da Saúde, que trou-
xe problemas políticos, sociais e educacionais. O 
fechamento das escolas por exemplo afetou mi-
lhões de alunos, e o ensino de forma remota foi a 
solução emergencial, ocasionando uma mudança 
extremamente radical para professores e alunos 
frente a tecnologia. De forma repentina a escola 
foi obrigada a mudar seus procedimentos de ensi-
no afi m de manter a continuidade do ano letivo. E 
com isso surge um dos desafi os que é enfrentar as 
difi culdades que a tecnologia apresenta tanto aos 
professores que na maioria das vezes em pleno 
século XXI não possuem domínio, quanto aos alu-
nos que devido a condições sociais não possuem 
as ferramentas necessárias para as atividades on-
line, o que acaba impossibilitando o desempenho 
de algumas atividades. Pensando nisso temos 
um ponto a ser observado, que é dar uma ênfase 
maior a formação dos educadores com relação a 
informatização.

A educação mais do que nunca precisa ter um 
olhar mais atento e cuidadoso no que diz respeito 
ao comportamento dos alunos durante a volta as 
aulas, para identificar possíveis transtornos que 
possam vir a prejudicar o emocional dos mes-
mos. É de conhecimento de todos que está volta 
as aulas não será da mesma maneira como das 

outras vezes, ela pode vir acompanhada de im-
pactos negativos, não apenas na aprendizagem, 
mas no desenvolvimento socioemocional cau-
sado pelo isolamento social. Se antes foi difícil 
adaptar as crianças, principalmente os menores 
novamente em casa, será bem mais difícil rea-
dapta-las a rotina escolar, o acolhimento fará 
toda a diferença.

O professor mesmo que as vezes não tenha o 
reconhecimento merecido, é sim um profi ssional de 
grande importância na vida dos alunos, agora isso 
fi cou ainda mais claro, todos que passaram pelas 
mãos dele sabem o tamanho do seu valor. É quem 
está mais próximo fi sicamente, emocionalmente e 
diariamente. Muitas vezes é quem dá aquele suporte, 
aquele abraço amigo, aquele conselho especial que 
ninguém mais consegue esquecer, enfi m, aquele ca-
rinho dado com todo coração.

Diante destes impactos pode-se perceber o 
real objetivo de ser professor, o amor por educar, 
que deve vir acima de todas as difi culdades, o 
educador que ama o que faz se adapta, enfrenta 
difi culdades e se reinventa por que sabe o quão 
lindo e gratifi cante é ver o sorriso nos rostinhos de 
seus pequenos, é isso que deve move-lo todos os 
dias. O professor deve ser acima de tudo humano, 
que pense no bem-estar e jamais cause prejuízo 
algum a seu aluno. Afi nal tudo que é feito de alma 
e coração faz bem e é maravilhoso!

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021
O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, 
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021, Tipo Menor Preço POR ÍTEM , para contratação 
de empresa para aquisição de Pneus Novos. Apresentação das propostas deverá ser às 
08:00 horas do dia 05/03/2021. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor 
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e 
horário de expediente. Boa Vista das Missões – RS, 12 de Fevereiro de 2021.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT 
Prefeito Municipal



SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2021000512808

Pró-cultura RS LIC – Lei de Incentivo à Cultura, Lei Nº 13.490/2010

Projeto cultural “Aprovado”

21/1100-0000188-9 - Turnê da Orquestra de Bom Retiro do Sul / 4963 - Marcio Schmidt Publicidades – ME / R$ 306.000,00

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO
Protocolo: 2021000512498

AVISO Nº 003/2021 - EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

AMPLA PARTICIPAÇÃO COM RESERVA DE COTA PARA ME/EPP, EXCLUSIVA PARA ME/EPP E AMPLA PARTICIPAÇÃO
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida na Av. Coronel Travassos, nº 287, por
ordem da Diretora-Geral e do Diretor de Relacionamento com o Cliente, fará realizar no dia 25 de fevereiro de 2021, às
13h30min, no site www.portaldecompraspublicas.com.br , Licitação Pública, conforme segue: Pregão Eletrônico, do tipo menor
valor unitário por item, para aquisição de licenças de software Autocad , conforme especificações e quantidades descritas no
ANEXO I do edital. A íntegra do Edital está à disposição dos interessados na internet, através dos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.comusa.rs.gov.br .

Novo Hamburgo/RS, 12 de fevereiro de 2021.
Greyce da Luz Diretora-Geral

Silvio Paulo Klein Diretor de Relacionamento com o Cliente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO TAQUARI
Protocolo: 2021000512570

Pregão Presencial Nº 01/2021. O CONSISA VRT, torna público que o Pregoeiro e Equipe de Apoio, reunir-se-á no dia
01/03/2021, às 9h, na Av. Sete de Setembro, 45, Bairro Florestal, em Lajeado/RS, para contratação de empresa especializada
para prestar serviços na operacionalização da Casa de Abrigamento de Menores, situada em Teutônia/RS, cuja gestão é
realizada pelo CONSISA VRT, conforme Termo de Referência (Anexo I). Cópia do Edital pelo e-mail:
compras@consisavrt.com.br e informações pelo fone: 51 3710-2706, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17h. Marcos José
Scorsatto - Presidente do CONSISA VRT - Prefeito de Itapuca/RS.

MUNICÍPIO DE AJURICABA
Protocolo: 2021000512561

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021 – OBJETO: Prestação de serviço de tratamento de água para consumo humano.
ABERTURA: 02 de março de 2021 às 9h30min.
Maiores informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail compras@ajuricaba.rs.gov.br; site: ajuricaba.rs.gov.br; ou diretamente
no Setor de Compras junto a sede da Prefeitura durante o horário de expediente. Ajuricaba/RS, Paulo Cláudio Dolovitsch,
Prefeito em exercício.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2021000512542

Porto Alegre, Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021 176Diário Oficial Nº 32

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.comusa.rs.gov.br/


Pregão Eletrônico 06/2021: Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação de servidores da Secretaria de Obras
Públicas e Trânsito. Propostas até o dia 26/02/2021, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de
Lances: 26/02/2021, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 11/02/2021. Valdir José Zasso - Prefeito.

Protocolo: 2021000512544

Pregão Eletrônico 07/2021: Aquisição de câmara de conservação de imunobiológicos (vacinas). Propostas até o dia
01/03/2021, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 01/03/2021, às 08h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 11/02/2021.
Valdir José Zasso - Prefeito.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2021000512493

Dispensa de Licitação: O Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado no Processo Dispensa de Licitação nº 007/2021,
reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, para aquisição de peças e mão-de-
obra a serem executados no concerto do Rolo Compactador. O valor total a ser pago será de R$ 4.798,89 (quatro mil
setecentos e noventa e oito reais e oitenta e nove centavos) com a Pessoa Jurídica: Paulo Roberto Cargnin Schimidt ME, CNPJ
N.º 21.960.388/0001-42, Rua Pedro de Castro, 568, sala 01, centro, Ametista do Sul/RS. Ametista do Sul/RS, 12/02/2021. Jadir
José Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2021000512494

Chamada Pública 001/2021: Credenciamento para selecionar Organização da Sociedade Civil para prestação de serviços
especializados no desenvolvimento de trabalhos de regularização fundiária. Abertura: 11/03/2021 às 9h. Informações: (55)
3752–1172, pmaslicitacao@gmail.com ou www.ametistadosul.rs.gov.br . Ametista do Sul, 12/02/2021. Jadir José Kovaleski,
Prefeito.

Protocolo: 2021000512495

Pregão Presencial 008/2021: Contratação de empresa para realização de serviços técnicos na área de gestão de projetos e
convênios para o Município. Abertura: 02/03/2021 às 9h. Informações: Secretaria da Administração, Av. Bento Gonçalves, 1433,
(55) 3752-1172, pmaslicitacao@gmail.com ou www.ametistadosul.rs.gov.br . Ametista do Sul/RS, 12/02/2021. Jadir José
Kovaleski, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL
Protocolo: 2021000512568

Edital de Chamamento Público (Credenciamento) Nº 01/2021. O Município torna público que até o dia 31/03/2021, durante o
horário de expediente da Secretaria Municipal de Administração, estará aberto o prazo para Credenciamento de Empresas com
vistas à realização de Exames Laboratoriais de Análises Clínicas. Informações e Edital, pelo e-mail:
administracao@benjaminconstantdosul.rs.gov.br, na Prefeitura, ou pelo site: www.benjaminconstantdosul.rs.gov.br. Benjamin
Constant do Sul, 11/02/2021. Nilton José Valentini - Prefeito Municipal.

Protocolo: 2021000512578

Retificação do Edital de Pregão Presencial Nº 01/2021. O Município em conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/02 e Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que, no Edital de PP Nº01/2021, foi retificado parte das características do
item 03 do objeto do certame. Em função destas alterações e retificações, fica designado para o dia 02/03/2021, às 14h, na
Prefeitura, a solenidade de recebimento e abertura dos envelopes das propostas e documentação, e demais atos do certame,
em sessão pública da Comissão de Licitação. Informações e cópia do Edital e da Retificação, em horário de expediente, pelo
fone: 54 3613-2175. Benjamin Constant do Sul, 11/02/2021. Nilton José Valentini - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2021000512505

Pregão Presencial 001/2021 : Aquisição de equipamentos para produção de queijo artesanal, conforme Termo de Convênio
FPE Nº 679/2020, firmado entre o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural e o Município de Bom Jesus, Consulta Popular 2019/2020 do Município (menor preço por item).
Abertura às 09hs do dia 01/03/2021. Edital: www.bomjesus.rs.gov.br , informações no Setor de Licitações, (54)3237-1585. Bom

Porto Alegre, Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021 177Diário Oficial Nº 32


